
 
 

Дума городского округа Стрежевой 
   

РЕШЕНИЕ 
 

 14.12.2011           № 149 
 
Об утверждении Порядка осуществления 
Думой городского округа Стрежевой  
контроля за исполнением органами местного 
самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления полномочий по 
решению вопросов местного значения  

 
 

          В соответствии с пунктом 9 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании пункта 9 части 1 статьи 32 Устава городского округа 
Стрежевой, в целях совершенствования организации контроля  
                        
                                    ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 
          1. Утвердить Порядок осуществления Думой городского округа Стрежевой контроля 
за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного 
самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения, согласно 
приложению. 
          2. Настоящее решение подлежит опубликованию в официальном печатном издании- 
газете «Северная звезда» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk/ru.  
         3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 
         4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы 
городского округа Стрежевой (Шевелева М.Н.). 
 
 

 
И.о. председателя Думы городского округа, 
заместитель председателя  
 
 
_________________________Ф.А.Шабанов 

Мэр городского округа Стрежевой 
 
 

       
      ___________________ В.М.Харахорин 

 
 

 
 
 
 



Приложение  
к решению Думы городского 
округа Стрежевой  
от 14.12.2011 № 149 

 
 

ПОРЯДОК 
осуществления Думой городского округа Стрежевой контроля  

за исполнением органами местного самоуправления и  
должностными лицами местного самоуправления  

полномочий по решению вопросов местного значения 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Предметом регулирования настоящего решения являются отношения, 
возникающие в связи с реализацией Думой городского округа Стрежевой полномочий по 
контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами 
местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и за 
исполнением решений Думы городского округа Стрежевой (далее - Контроль).  

1.2. Настоящий Порядок осуществления контрольной деятельности Думой городского 
округа Стрежевой направлен на повышение ответственности органов местного 
самоуправления и должностных лиц местного самоуправления городского округа 
Стрежевой, исполняющих полномочия по решению вопросов местного значения. 

1.3. Контрольные мероприятия проводятся Думой городского округа Стрежевой на 
основе принципов законности и коллегиальности. 

 
2. Цели проведения контрольных мероприятий 

 
Целями проведения контрольных мероприятий являются: 
1) устранение негативных и поддержание позитивных тенденций развития городского 

округа Стрежевой; 
2) предупреждение и пресечение правонарушений со стороны органов местного 

самоуправления и должностных лиц местного самоуправления городского округа 
Стрежевой; 

3) обеспечение исполнения органами местного самоуправления и должностными 
лицами местного самоуправления городского округа требований действующего 
законодательства, Устава городского округа Стрежевой, муниципальных правовых актов; 

4) информирование населения о деятельности органов местного самоуправления и 
должностных лиц местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

 
 

3. Формы контроля 
 

3.1.  Контроль Думой городского округа Стрежевой осуществляется в следующих 
формах: 

3.1.1. Рассмотрение ежегодного отчета Мэра городского округа Стрежевой о 
результатах деятельности Администрации городского округа Стрежевой по вопросам 
местного значения, отчетов и информации должностных лиц местного самоуправления и 
органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения; 

3.1.2.  Проведение контрольных мероприятий постоянными и временными комиссиями 
Думы городского округа Стрежевой, по вопросам, отнесенным к их компетенции;   

 

consultantplus://offline/main?base=MOB;n=116860;fld=134�


 
3.1.3. Проведение контрольных мероприятий Ревизионной комиссией городского округа 

Стрежевой; 
    3.1.4. Направление депутатских обращений о предоставлении информации (документов, 
сведений) Мэру городского округа Стрежевой, должностным лицам местного 
самоуправления и органам местного самоуправления по решению вопросов местного 
значения; 

3.1.5. Рассмотрение результатов аудиторских проверок органов местного 
самоуправления; 

 
4. Организация контроля  

 
4.1. Организацию контроля осуществляет председатель Думы городского округа 

Стрежевой или по его поручению заместитель председателя либо председатель комиссии 
Думы городского округа Стрежевой. 

4.2.  Проведение контрольных мероприятий инициируется депутатами Думы городского 
округа Стрежевой, председателем Ревизионной комиссии городского округа Стрежевой. 

4.3.  Заслушивание ежегодного отчета Мэра городского округа Стрежевой о результатах 
деятельности Администрации городского округа Стрежевой осуществляется в 
соответствии с Уставом городского округа Стрежевой. 

4.4. Информация (документы, сведения) предоставляется органами местного 
самоуправления  в срок, установленный законом.   

4.5. Организация проведения контрольных мероприятий Ревизионной комиссией 
городского округа Стрежевой осуществляется в соответствии действующим 
законодательством, а так же Положением о Ревизионной комиссии городского округа 
Стрежевой.  

4.6. Организация  деятельности депутатских комиссий осуществляется в порядке, 
установленном Регламентом Думы городского округа Стрежевой.  

 
 5. Результаты контрольных мероприятий 

 
5.1.   Результаты контрольных мероприятий заслушиваются на заседаниях комиссий 

Думы городского округа Стрежевой.  
5.2.  По итогам рассмотрения результатов контрольных мероприятий принимается 

решение:  
а)    о принятии мер по устранению выявленных нарушений, совершенствованию 

работы органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления; 
б)      о проведении дополнительных контрольных мероприятий; 
в)      о принятии информации к сведению и снятии вопроса с контроля; 
5.3.  В случае выявления в ходе контрольных мероприятий фактов нарушений 

законодательства Дума городского округа Стрежевой направляет информацию в 
правоохранительные органы либо вносит предложения Мэру городского округа 
Стрежевой о привлечении виновных должностных лиц к дисциплинарной 
ответственности. 

 
 


	2. Цели проведения контрольных мероприятий

